
 

 

KONFERENCE, SEMINÁŘE   

Tradiční konference SMO opět v prosinci 

Celostátní finanční konference Svazu měst 
a obcí ČR se bude konat ve dnech 4. a 5. 12. 
v Praze. Na konferenci mj. zaznějí příspěvky 
k financování přeneseného výkonu státní sprá-
vy či dostupnosti veřejných služeb v souvis-
losti se Strategickým rámcem rozvoje veřejné 
správy 2014. Mluvit se bude i o daňových 
změnách v roce 2015, chystaném systému 
odměňování starostů, novém zákonu o veřej-
ných zakázkách či o možnostech čerpání pe-
něz z fondů EU. 

Více na: www.smocr.cz  
 

Evropské fondy: Jednoduše pro lidi 

Šňůra seminářů pořádaných Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR v krajských metropolích 
pokračuje. Zaznívají na nich klíčové informa-
ce pro zástupce obcí a malé a střední podnika-
tele, kteří chtějí využít podporu z fondů EU 
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Mílí čtenáři  

Moderní obce! 
Listopadové vydání časopisu  

už je k dispozici.  
Z obsahu vybíráme: 

 

■ MHD zdarma se prosa-
zuje i v tuzemsku. Kolik to 
stojí obce? 
■  Mají územní samosprá-
vy hradit ze svého zvýšení 
platových tarifů vládou? 
Polemizují o tom ministry-
ně Marksová a starosta 
Kyjova Lukl 
■  S ministrem Brabcem 
o vzniku i obsahu novely zákona o odpadech 
■  Objíždění zpoplatěných tras skrz obce. Lze mu 
čelit? 
■  Jak uspořit v rámci stávajícího rozpočtu obce 
■  Vejde se při zadávání veřejných zakázek vaše 
město či obec do ukazatelů dobré praxe zIndex? 
■  Pořádat farmářské trhy je výhodné jen dlouho-
době 
■  Novinky pro projekt meziobecní spolupráce 
přicházejí z Pacova 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php 
 

Předplatné si zajistěte na  
http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/page/odborne-tituly-print 

 

Předplatitelé mají přístup  
do archivu časopisu ZDARMA  

na http://predplatitel.ihned.cz  

V Praze dnes končí 21. konference Národní sítě Zdravých měst 
Jak dál po komunálních volbách? Inspiraci nejen pro nově zvolené starosty, radní a zastupitele 

nabízí již 21. konference Národní sítě Zdravých měst (NSZM). Včera v Praze zahájená akce končí 
dnes, přičemž mezi její hlavní témata patří postupy správného řízení obcí a měst směrem k jejich 
vyváženému rozvoji či třeba dobrovolnictví a jeho využití v praxi měst.  

Konference se koná pod záštitou místopředsedy Poslanecké sněmovny Jana Bartoška a ve spo-
lupráci s ministerstvy životního prostředí a  pro místní rozvoj. Úvodem konference Alena Šteflo-
vá, ředitelka České kanceláře Světové zdravotní organizace v Praze, zdůraznila  zejména šíři akti-
vit  české sítě a to, jakou pomoc asociace svým členům poskytuje.  

Zahajovací blok konference, ve kterém více než stovku hostů dále uvítali předseda NSZM Petr 
Hermann a ředitel asociace Petr Švec, byl završen slavnostním podpisem dohody o spolupráci 
mezi asociací Zdravých měst a Hasičským záchranným sborem ČR. Za něj dokument podepsal 
generální ředitel Drahoslav Ryba. 

Své pohledy na téma dobrovolnictví nabídli v diskusi Jiří Tošner z Národního dobrovolnického 
centra HESTIA, Hana Rabenhauptová ze Zdravého města Prachatice, Lenka Černá 
z Dobrovolnického centra Ústí nad Labem a Dagmar Fousková ze Sdružení dobrovolných aktivit 
INEX. Představeny byly i nově vzniklé tematické publikace: metodika určená především obcím 
a dobrovolnickým organizacím, které s obcemi chtějí spolupracovat, istejně jako publikace se 
sebranými příklady z praxe z Česka, Slovenska i Litvy. Promítnut byl rovněž dokument mapující 
dobrovolnické aktivity v Opavě, Ústí nad Labem nebo ve Vsetíně. 

Inspirativní byla také vystoupení zástupců těch samospráv, které patří 
k „nejudržitelnějším“ v Česku. Tedy těch, které naplňují nejvyšší příč-
ky mezinárodní metody místní Agenda 21 (MA21). Spolupráci na roz-
voji regionu se představil svazek obcí Drahanská vrchovina, možnos-
ti komunitního života a obtíže s financováním investic v malých obcích 
byly doloženy na příkladu Křižánek. Vsetín se pochlubil mj. manažer-
ským účetnictvím či způsobem hodnocení a odměňování vedoucích 
pracovníků městského úřadu.  

Zástupci Kopřivnice zase ukázali průběh a výsledky procesního řízení či zmínili zásadní vý-
znam spolupráce města s místními firmami a zaměstnavateli, Litoměřičtí představili aktivity navá-
zané na spolupráci s mládeží.  

Chrudim, jako město s prokázanou nejvyšší kvalitou MA21, se na konferenci prezentovala 
například svým strategickým plánem – způsobem přípravy, projednání s veřejností a plánem prů-
běžné práce s dokumentem ve vazbě na rozpočet. Zástupci uvedených měst, malé obce 
a mikroregionu převzali ocenění z Ministerstva životního prostředí i NSZM.  

Včerejší jednací den uzavřel poslanec Herbert Pavera, který mj. uvedl: „Místní Agenda 21 
a Zdravé město nám pomáhá zkvalitňovat veřejnou správu a spolupráci s občany. Zpětná vazba 
od nich je neocenitelná a stojí za to o ni usilovat“.                                                                               

Více informací k akci naleznete na: www.ZdravaMesta.cz/konference2014                              /zr/ 
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V úvodním bloku  
konference Národní 
sítě Zdravých měst 
vystoupili Petr Švec, 
Alena Šteflová, Petr 
Hermann a Drahoslav 
Ryba. 

Foto: archiv NSZM  



 

 

v novém programovém období 2014–20. Do-
zvíte se, jak  na tyto dotace dosáhnout, v čem 
spočívají hlavní změny v pravidlech a priori-
tách čerpání ve srovnání s minulým programo-
vým obdobím, stejně jako praktické informace 
o novém zákonu o veřejných zakázkách. Další 
ze seminářů se uskuteční 2. 12. v Jihlavě, 
4. 12. v Brně, 9. 12. v Olomouci, 11. 12. 
v Ostravě-Zábřehu a 15. 12. v Hradci Králové. 

K témuž podrobněji na:  
http://dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci.aspx 
 

Zájemcům o autorizaci ČKAIT 

Intenzivní příprava na autorizační zkoušky 
pro žadatele o autorizace ČKAIT (Česká ko-
mora autorizovaných inženýrů a techniků) 
ve všech oborech bude 15. 1. 2015 v Praze 
uspořádána společností STUDIO AXIS. Sou-
částí akce budou předání rozsáhlých podkladů 
ke zkoušce. Lektory budou přímo specialisté 
ČKAIT na právní a technické předpisy. 

Program a on-line přihlášku najdete na:  
www.studioaxis.cz 
 

Jak získat peníze pro památky 

Aktuální možnosti financování obnovy 
a uchování kulturního dědictví. Pod tímto 
názvem se 10. 12. od 8.30 hod. uskuteční 
v Krajské vědecké knihovně v Liberci seminář 
pod záštitou Hany Maierové, náměstkyně 
hejtmana pro oblast památkové péče, kultury 
a cestovního ruchu. 

K témuž více na:  
www.omniumos.cz/kalendar-nejblizsi-

akce.html  
 

Evidence podle zákona č. 274/2000 Sb. 

Majetkové a provozní evidenci vodohospo-
dářské infrastruktury podle zákona 
č. 274/2001 Sb. se bude 15. 12. v Praze věno-
vat seminář pořádaný Sdružením oboru vodo-
vodů a kanalizací (SOVAK). Vystoupí tam mj. 
experti z Ministerstva zemědělství, SOVAK 
a Severočeských vodovodů a kanalizací. 

Podrobnosti najdete na: www.sovak.cz  
 

Lesní pedagogika a právo 

Série odborných seminářů na téma Lesní 
pedagogika – právní souvislosti se díky jejich 
pořadateli, Sdružení vlastníků obecních 
a soukromých lesů, uskuteční v závěru letošní-
ho roku. Už 9. 12. se tento seminář bude konat 
v Plasích na Plzeňsku, 11. 12. ve Žďáru nad 
Sázavou a 16. 12. v SLŠ Hranice.  

Lesní pedagogika přibližuje návštěvníkům 
lesa lesní ekosystém, trvale udržitelné lesní 
hospodářství, smysl hospodaření v lesích 
a užitky, které les člověku přináší.  

Právní rámec provozování lesní pedagogiky 
určují především zákon o lesích, nový občan-
ský zákoník a při práci se školami také škol-
ský zákon  

Více informací na: www.svol.cz  
 

(Pokračování na stránce 3) 
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Kdy dojde na valorizaci příspěvku na přenesenou působnost? 
Jedním z prvních kroků nových vedení radnic po říjnových komunálních volbách se stává změna 

ještě letošních rozpočtů. Zastupitelé si totiž musejí mj. poradit s valorizací platů ve veřejné správě 
a faktem, že příspěvek na tzv. přenesenou působnost, tedy na činnosti, které jako prodloužená ruka 
státu vykonává samospráva, zdaleka nestačí. Už řadu let se totiž nevalorizoval, a města a obce tak 
na státní činnosti doplácejí ze svého.  

O valorizaci platů zaměstnanců veřejné správy vláda rozhodla letos 15. října proto, že byly delší 
dobu „zmrazené“. Nezvyšoval se však ani příspěvek samosprávám na přenesenou působnost. Prv-
ní se změní už letos, o druhém stát v současné době podle ministerstva financí neuvažuje. Říká, 
že se vše vyřeší lepším výběrem daní.    

„Příspěvek na přenesenou působnost by se měl pravidelně zvyšovat alespoň o inflaci,“ pozname-
nává předseda Svazu měst a obcí ČR Dan Jiránek a dodává: „I když si dřívější změnou rozpočto-
vého určení daní města a obce zpravidla polepšily, stejně na služby veřejnosti, které poskytují jako 
prodloužená ruka státu, doplácejí ze svého, často v řádu několika desítek milionů korun. Pro mno-
ho samospráv to může být velký problém zvlášť teď, na konci rozpočtového roku. Navíc se ještě 
letos mají valorizovat platy ve veřejné správě, i když stát na to samosprávám nedal žádné peníze 
navíc.“  

„Je poněkud nešťastné muset dělat změny v rozpočtu těsně po volbách. V praxi to bude zname-
nat, že za správné nastavení hospodaření ponese odpovědnost někdo, kdo nebude mít příliš prosto-
ru ani pro seznámení se s danou oblastí, ani pro případné oddálení rozhodnutí,“ říká místopředseda 
Svazu měst a obcí ČR Jan Mareš a dodává: „Samozřejmě budeme nové představitele radnic in-
formovat o tom, že by bylo vhodné nastavit výkonový model financování přenesené působnosti 
a rovněž o důvodech, které nás k tomu vedou.“  

Ke zvýšení platových tarifů zaměstnanců, jejichž platy jsou kryty z rozpočtů územních samo-
správných celků, více v aktuálním listopadovém vydání Moderní obce.                                       /tz/ 

 

Nový zákon má podstatně zlepšit kontrolu veřejných peněz 
Návrh zákona o vnitřním řízení a kontrole z dílny Ministerstva financí ČR má zjednodušit sou-

časný nepřehledný systém, snižit administrativní zátěž pro poskytovatele a zvyšitjeho účinnost. 
„Poskytovatelé byli v posledních letech zavaleni řadou kontrol, které velmi často kontrolovaly 
totéž bez jasných výsledků. Zejména pro obce to byla neúměrná zátěž. To se změní. Rušíme napří-
klad nesystémovou veřejnosprávní kontrolu, ale posilujeme audit,“ prohlásil první náměstek mi-
nistra financí Lukáš Wagenknecht.  

Zásadní nedostatky v řízení a kontrole veřejných financí kritizuje i poslední výroční zpráva BIS. 
Za hlavní problémy veřejné správy označila mj. i netransparentní rozhodovací procesy a nízkou 
odpovědnost úředníků. Nový zákon řeší tyto nedostatky. Konkrétně zákon jasně stanoví osoby, 
které budou za řízení a kontrolu hospodaření s veřejnými prostředky zodpovědné. Rozhodování 
a s tím spojenou odpovědnost bude možné delegovat, ale pouze o jednu úroveň níže.  

„Posílení odpovědnosti znamená, že kdo o veřejném výdaji rozhodne a podepíše ho, ten za něj 
ponese odpovědnost. V praxi to znamená, že pokud o výdaji rozhodne náměstek, tak za něj také 
bude odpovědný. Nebude již možné přehazovat odpovědnost na řadové úředníky, kteří o výdaji 
nerozhodovali, jak tomu bylo u mnoha medializovaných korupčních kauz,“ dodal Wagenknecht. 

Kvalita hospodaření s veřejnými prostředky se má zlepšit zavedením moderních nástrojů řízení 
a kontroly, např.stanovením pravidel pro hodnocení projektů a důsledným uplatněním mezinárod-
ně uznávaných standardů hospodárnosti, účinnosti, účelnosti a legality. „Tímto zákonem zavádíme 
dobrou praxi ze soukromého sektoru i do státní správy. Státní správa bude výkonnější a transpa-
rentnější,“ dodal ministr financí Andrej Babiš. 

Návrh zákona byl zaslán do vnějšího připomínkového řízení. K návrhu zákona se pozitivně vy-
jádřila Evropská komise i Český institut interních auditorů.                                                          /tz/ 

Příspěvek na přene-
senou působnost by 
se měl pravidelně 
zvyšovat alespoň 
o inflaci, říká předse-
da Svazu měst a obcí 
ČR Dan Jiránek. 

Foto:  
Svaz měst a obcí ČR  



 

 

Podpora kotlům na tuhá paliva, nebo kotlům na zemní plyn? 
Většina kotlů na tuhá paliva musí být kvůli novele zákona o ochraně ovzduší do roku 2022 vy-

měněna. Spadají převážně do první nebo druhé emisní třídy, což znamená, že nesplňují přísnější 
kritéria pro ochranu okolního prostředí. Z celkem 622 tisíc domů a bytů využívajících tuhá paliva 
v ČR bude muset zhruba 500 tisíc domácností investovat do změny způsobu vytápění tak, aby 
splňovaly environmentální požadavky dané legislativou. Český plynárenský svaz (ČPS) v té sou-
vislosti minulý týden připomněl nesouhlas Evropské komise s českým návrhem, aby se z nového 
OP Životní prostředí (OPŽP) podporovaly kotle na tuhá paliva. U této dotace by mělo jít o celkem 
9 mld. Kč a výměnu více než 100 tisíc lokálních topenišť. 

„V dnešní době již není možné podporovat z programů OPŽP takové kotle, které prokazatelně 
nesníží dopad na životní prostředí. Nelze ani zaručit, že v kotlích, sice certifikovaných ve 4. emis-
ní třídě, se nebudou pálit jiná paliva, včetně odpadů, a tak stát nevyřeší problém znečištění ovzduší 
a dotace budou promarněny,“ uvedl Jan Ruml, výkonný ředitel ČPS. „Přitom se tu nabízí konkrét-
ní ideální nástroj politiky ochrany životního prostředí. Stát investoval miliardy do infrastruktury 
plynárenských sítí, bylo by proto účelné využít tuto infrastrukturu ke snižování emisí a energetické 
náročnosti, podle schváleného klimaticko-energetického balíčku EU. Republika je protkaná sítí 
plynovodů a každá obec s více než dvěma tisíci obyvateli má plynovod. Přesto 300 tisíc plynových 
přípojek dnes nemá i kvůli nesprávným pobídkám OPŽP na uhelné kotle žádný odběr. Uvítali 
bychom, aby podporu získaly kotle na zemní plyn. Dosažení 25 procentního podílu zemního plynu 
palivovém mixu, s nímž počítá Aktualizovaná státní energetická koncepce, by v případě domác-
ností neznamenalo přitom žádnou další investici,“ dodal Miloslav Zaur, předseda Rady ČPS.  

Této problematice se věnuje i prosincové vydání Moderní obce, které se ke čtenářům bude expe-
dovat už v pátek 5. 12.                                                                                                                    /zr/ 

 

JESSICA podpoří znevýhodněné městské zóny 500 miliony korun 
Státní fond rozvoje bydlení (SFRB) a Správce FRM aktuálně evidují 131 žádostí o úvěr za zhru-

ba 500 mil. Kč. Z toho počtu činí podepsané smlouvy 348 mil. Kč a schválené a schvalované 
smlouvy 152 mil. Kč. Obě instituce dále potvrzují, že rozpočet pro program JESSICA (Joint Euro-
pean Support for Sustainable Investment in City Areas) činí minimálně 550 mil Kč a že částka 
se bude dále zpřesňovat v následujících měsících. Podle ředitele Holdingového fondu SFRB Mi-
chala Pluty by mělo jít o navýšení zhruba 20 mil. Kč. „Zároveň počítáme s příjmem náhradních 
projektů, které budou přijaty nad rámec limitu 570 mil. Kč a zasmluvněny pouze v případě, že 
bude existovat volný limit pro úvěrové smlouvy,“ vysvětlil ředitel s tím, že bližší údaje o volném 
limitu finančních prostředků lze získat na webových stránkách SFRB a SFRM. 

Program JESSICA je určen na obnovu deprivo-
vaných městských zón s vysokou zanedbaností 
bydlení a sociálními problémy, a to ve městech 
s IPRM zónami, podporovaných z Integrovaného 
operačního programu (IOP). Program lze použít 
na rekonstrukci či modernizaci bytových domů a využít jej mohou všichni vlastníci bytových do-
mů, ať už jde o veřejné subjekty, bytová družstva, společenství vlastníků, obchodní společnosti, 
nebo fyzické a právnické osoby vlastnící bytový dům o minimálně čtyřech bytových jednotkách.  

„Vysoký zájem o pilotní projekt JESSICA ukazuje, že úvěrová podpora pro rekonstrukce bydlení 
je pro investory dostatečně motivační. V programovém období 2014–2020 máme příležitost takto 
použít řádově vyšší objem prostředků, a zajistit si tak možnost jejich opakovaného využití v bu-
doucnosti,“ dodala ředitelka SFRB Eva Helclová. 

Hlavními výhodami programu JESSICA jsou velmi nízká úroko-
vá sazba a její fixace po celou dobu splácení. Správce FRM 
(Komerční banka) poskytuje úvěry z programu JESSICA již od 
0,58 % p.a. na dobu 10 let. Navíc je úvěr oproštěn od veškerých 
běžných poplatků za správu a poskytnutí. I přes fixní úrok má 
klient možnost mimořádných splátek bez jakýchkoliv poplatků.  
Finanční prostředky tohoto programu nejvíce využívají žadatele 
na snižování energetické náročnosti budov (zateplení obvodové-

ho pláště budovy, výměna oken, zateplení střech) a dále na rekonstrukce vnitřních prostor, zejména 
pak na výměny a modernizace výtahů. 

O úvěr z Programu JESSICA lze žádat na kterékoliv pobočce KB ve městech, jež jsou v pilotním 
projektu zahrnuty.                                                                                                                             

Více informací k akci naleznete na: www.sfrb.cz/programy/program-jessica/                           /tz/ 

Obce a regiony a změny klimatu 

Jak využít místní zdroje za měnícího se 
klimatu? Jak snížit škody pomocí dobrého 
plánování a znalosti místních podmínek? A jak 
to vše financovat z nových operačních progra-
mů? Na tyto otázky budou hledat odpovědi 
účastníci semináře Obce a regiony odolné 
proti změně klimatu, který se uskuteční 8. 12. 
v Liberci. Pořadatelem je Ekologický institut 
Veronica a CEE Bankwatch. 

K témuž více na:  
www.spov.org/aktuality/default.aspx  
 

Rok v obci pokračuje i v prosinci 

Další krajská setkání starostů obcí 1. typu 
v rámci projektu Rok v obci chystá Sdružení 
místních samospráv ČR. 3. 12. se setkání bude 
konat v Jihlavě, 4. 12. v Brně, 9. 12. v Liberci, 
11. 12. v Olomouci a 16. 12. v Hradci Králo-
vé. Semináře budou  nejen příležitostí k setká-
ní s novými kolegy v regionu, ale i k výměně 
zkušeností a získání informací k úspěšnému 
řízení obce. Součástí setkání je také příspěvek 
na aktuální téma trestněprávní odpovědnosti 
starostů a dalších členů zastupitelstev obcí.  

Podrobněji na: www.smscr.cz  

Jak funguje tepelný ostrov města 

Workshop projektu UHI – Urban Heat Is-
land  (Tepelný ostrov města) s prezentací hod-
nocení mikroklimatických podmínek a tepel-
ného ostrova v Praze i výsledků projektu UHI 
v dalších partnerských městech, se uskuteční 
27. 11. od 10 hodin ve Velkém sále budovy A 
Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy 
(IPR) Vyšehradská 57, Praha 2. Na projektu 
spolupracoval IPR s Matematicko-fyzikální 
fakultou Univerzity Karlovy, Českým hydro-
meteorologickým ústavem a dalšími partnery 
v rámci programu Central Europe.  

 

Spolupráce s médii může být plodná 

Naučte se komunikovat s médii a veřejností. 
Tak se nazývá seminář, který 11. 12. ve Zlíně 
účastníkům představí práci novinářů a vysvět-
lí, jak a proč je důležité s médii komunikovat. 
Účastníci semináře se naučí média oslovovat 
tak, aby zvýšili šanci na zveřejnění požadova-
né informace.  

Na semináři budou představeny i návody 
a postupy, jak snížit rizika negativní publicity 
a na praktických příkladech si bude možné 
vyzkoušet komunikaci s médii.  

Více informací na: www.khkzlin.cz/naucte-
se-komunikovat-s-medii-a-verejnosti 
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